РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОН

УСПЕНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

Отчет Главы Успенского сельского            Принято на 6 заседании сельского

поселения о  результатах деятельности          Совета народных депутатов

администрации Успенского сельского            от 20 марта  2017 г. № 15

поселения за 2016 г

               Заслушав отчет Главы Успенского  сельского поселения о

результатах деятельности администрации за 2015 год, руководствуясь

Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом Успенского  сельского поселения, Успенский  сельский Совет

народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет Главы Успенского  сельского поселения о

результатах деятельности администрации  Успенского  сельского

поселения за 2016 год.

2. Направить данное решение Главе Успенского сельского поселения для

подписания, опубликования и размещения на официальном сайте

администрации.

Председатель Успенского сельского

 Совета народных депутатов                                                   Н.И. Казьмина

Глава  поселения                                                                 Н.И. Казьмина

ОТЧЁТ

о результатах деятельности администрации Успенского сельского

поселения  за 2016 год.

Уважаемые депутаты и приглашенные!

 В соответствии с Федеральным Законом № 131 «Об общих принципах

местного самоуправления в Российской  Федерации» от 06 октября 2003года,

Уставом Успенского сельского поселения Глава поселения представляет

отчет о своей работе и работе администрации сельского поселения за

истекший год. В отчетном году работа администрации была направлена на

исполнение собственных полномочий, переданных государственных

полномочий, реализацию муниципальных программ.

 Администрация поселения - это именно тот орган власти, который

решает самые насущные, самые близкие и часто встречающиеся

повседневные проблемы своих жителей. Именно поэтому местное

самоуправление должно эффективно отвечать на тот запрос, который

существует  и мы в поселении стремимся создать механизмы, которые

способствовали бы максимальному стимулированию деятельности нашей

поселенческой власти. И успех преобразований, происходящих в поселении,

во многом зависит от нашей совместной работы и от доверия друг к другу -

доверия людей к власти и наоборот власти к людям.

      2016 год  был  важным и ответственным. 18 сентября 2016 года прошли

выборы депутатов в Государственную Думу, в Областную Думу, а так же

выборы депутатов в представительный орган местного самоуправления и

выборы главы поселения.  Все жители поселения проявили свою

гражданскую позицию и приняли активное участие в Выборах.

     Решение проблем каждого жителя поселения – это повседневна работа

каждого депутата Успенского сельского Совета, депутатов районного Совета,

напряженный труд работников аппарата администрации. В  2016 году было

проведено 9 заседаний сельского Совета депутатов, принято 29 решения.

Депутаты проявляли активную жизненную позицию в решении многих

вопросов, всегда по мере возможности откликались на просьбы

администрации и граждан поселения.

Одним из главных направлений деятельности администрации сельского

поселения является работа с населением, обращениями граждан. В 2016 году

в администрацию поступило  1 письменное  обращение.  Обращение

своевременно рассмотрено, даны соответствующие ответы и разъяснения.

Еженедельно осуществлялся личный приём населения  главой  сельского

поселения. На территории поселения согласно утвержденного  главой района

графика проводились выездные приёмы  граждан главой района и его

заместителями. Проблемы, требующие решения ставились на контроль,

изыскивались способы их решения. Практика проведения выездных приёмов

в 2017 году будет продолжена.

Одной из составляющих деятельности администрации является работа

с документами. За истекший год выдано  230  различных справок,  12

характеристик с места жительства, 118  выписок из похозяйственных книг на

дома и земельные участки,  совершенно 41 нотариальное действие.  За 2016

год количество входящих документов составило 235 экземпляров, исходящих

- 146.

        В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято

64  постановления и 49  распоряжений по личному составу и основной

деятельности.

Администрацией поселения ведётся исполнение отдельных

государственных полномочий в части ведения воинского учёта в

соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной

службе». Всего на первичном воинском учёте в сельском поселении состоит

103 человека.

       Информационным источником для изучения деятельности нашего

поселения является официальный сайт администрации поселения, где

размещаются нормативные документы, график приема главы и сотрудников

администрации.

     В рамках реализации Федерального Закона от 27 .07.2010 № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»

разработаны и утверждены административные  регламенты  по оказанию

услуг в сельском поселении.

 Успенское  сельское поселение занимает территорию в 96, 8 кв.км.

      На территории поселения расположены 15 населённых пунктов.

 На 01 января 2016 года  численность населения составила  520

человек. Основное население сконцентрировано на центральных усадьбах с.

Пол - Успенье, д. Зверево - Бакулино.

      Анализируя демографическую ситуацию в Успенском  сельском

поселении в динамике 2014-2015 г.г. можно отметить  тенденцию

уменьшения рождаемости и увеличения смертности. За 2016 год родилось 3

ребёнка, умерло 6 человек.

       На территории поселения работают сельхозпредприятия:

Товарищество на вере « Г.П. Калинин и компания»,  ООО «Истоки», 3

крестьянско-фермерских хозяйства.   Имеется 238 личных подсобных

хозяйств.

        На территории поселения  действуют 2 отделения Федеральной

почтовой связи, которые имеют выход в интернет.  Во всех населенных

пунктах сельского поселения установлены таксофоны, действует сотовая

связь.

На территории поселения работают 3 торговые точки - магазины в с.

Пол-Успенье и д. Зверево-Бакулино. Потребности граждан в обеспечении

товаров повседневного спроса удовлетворяет передвижная торговая точка, в

д. Рахманово  выезжает 1 раз в неделю.

      На территории поселения имеется 1 школа в д. Зверево - Бакулино,

является филиалом   Больше-Чернавской школы.  Из с. Пол - Успенье

школьный автобус ежедневно доставляет учеников в Больше - Чернавскую

школу.

      Медицинское обслуживание населения обеспечивают ФАПы в с. Пол -

Успенье и д. Зверево - Бакулино. Медицинскую помощь населению

сельского поселения оказывают 2 медицинских работника.

На территории поселения работают учреждения культуры: 2 сельских

дома культуры и 2 филиала библиотечной системы.  Согласно планов работы

работниками культуры проводились культурно - досуговые мероприятия.

Бюджет - это основной финансовый инструмент, посредством которого

органы местного самоуправления решают на подведомственной им

территории вопросы местного значения.

Доход бюджета поселения за 2016год  составил 2 174 63.02 рублей:

налог на доходы физических лиц  - 46 500.00   рублей,

единый сельскохозяйственный налог – 120 000.00   рублей,

налог на имущество физических лиц – 13 900.00  рублей,

земельный налог – 1 441  000.00  рублей, ( с организаций – 875 595.22, с

физических лиц – 568 864.97 )

государственная пошлина – 9 000.00  рублей,

доходы от продажи земельных участков – 492 657.64 рублей,

субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации  на осуществление

первичного воинского  учета на территориях, где отсутствуют военные

комиссариаты – 27 300. 00  руб.

Расходная часть бюджета поселения за 2016год  составила 2 406 841.23

рублей.

 Основные направления расходов бюджета сельского поселения:

Общегосударственные расходы – 1  403 773.38 рублей,

Национальная экономика – 72 783.40 рублей

Жилищно – коммунальное хозяйство – 285 298.45 рублей

Культура, кинематография – 612 886.00 рублей

Обеспечение проведения выборов – 30 000.00 рублей

Национальная оборона – 27 300.00 рублей

Благоустройство населённых пунктов - одна из важнейших задач

администрации поселения.

       В целях экологической обстановки, наведения порядка на общественных,

ведомственных территориях, в местах отдыха населения, парках, скверах  и

населенных пунктах на территории поселения проводился экологический

двухмесячник и экологический субботник с привлечением учреждений и

организаций, расположенных на территории поселения.  В рамках

экологического двухмесячника проводилась большая работа по

облагораживанию территории поселения: убирались несанкционированные

свалки, вырубались кустарники, производилась побелка деревьев, опоров

столбов, разбивались клумбы.

Администрацией сельского поселения постоянно проводится работа с

населением по благоустройству  приусадебных территорий. О хозяевах

домовладений обычно судят по двору, если ухожен – здесь живут люди,

любящие чистоту и порядок во всем. Радует, что таких хозяев в нашем

поселении с каждым годом становится все больше. Администрация

поселения не оставляет без внимания таких хозяев. Ежегодно проводится

смотр-конкурс среди жителей на лучшую усадьбу. На праздниках сел

хозяевам лучших усадеб вручаются подарки.

        Большую работу по благоустройству населенных пунктов проводят

руководители хозяйств Г. П. Калинин, И Н. Афанасьев, руководство ООО

«Истоки». Чистота полей и территорий, прилегающих к вверенным им

объектам радует глаз.

       Наведен порядок на территориях гражданских  кладбищ, расположенных

в населенных пунктах  Пол - Успенье, Рахманово и вокруг них. Ежегодно

весной  проводятся субботники,  выкашивается трава, завозится песок. В

2016 году проведена большая работа по вырубке кустарников на территориях

кладбищ.  В 2017 году работа будет продолжена.

  Воинские захоронения, памятные знаки, которые находятся на

территории поселения содержатся в  надлежащем  состоянии. К  71

годовщине  Победы в Великой Отечественной войне проведен

торжественный  митинг,  организовано  возложение  венков  к  памятникам.

По Программе « Развитие культуры и искусства, сохранение и реконструкция

военно-мемориальных объектов Краснозоренского района на 2014-2020 г.г.»

установлен памятник на могиле комиссара продотряда Ченцова.

     Для обустройства уличного освещения администрацией поселения в

2015 году были приобретены материалы и произведена оплата за

техническое обслуживание,  установку, подключение 5  фонарей.  В 2016

году подключены фонари в населенных пунктах: Пол-Успенье на ул.

Центральная - два,  Успенье на ул. Победы – один,  Зверево – Бакулино на ул.

Молодежная - один, Рахманово на ул. Речная - один.

      За счет средств бюджета  администрации  Краснозоренского района в

течение года производилось содержание и ремонт дорог, проводились

работы по  ремонту водопровода, башен, замене насосов. В зимний период

осуществлялась расчистка дорог от снега, в весеннее – летний период

выполнялись работы по отсыпке дорог отсевом, производился ямочный

ремонт, грейдирование. Предоставлением услуг по водообеспечению

населения  занимался МУП «Коммунальник».

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории поселения

функционирует добровольная пожарная охрана, которая  создана на базе  ИП

Глава КФХ Афанасьев И.Н. В ее состав входят  6 человек. В  распоряжении

пожарной охраны пожарный автомобиль  ЗИЛ - 131. Добровольцы очень

быстро реагируют на вызовы и выезжают на помощь не только по своему

поселению, но и помогают соседям. Проблемой остается возгорание сухой

растительности и сжигание мусора. Зачастую  возгорания происходят по

вине и халатности жителей.   Выжигание сухой растительности на

территории сельского поселения категорически запрещено. В 2016 году в

пожароопасный период администрацией поселения были приняты меры

совместно с хозяйствующими субъектами по опашке территорий, участие в

тушении мелких очагов возгорания. Были опаханы населенные пункты,

лесные массивы  с хвойными насаждениями.

Среди населения  регулярно проводится разъяснительная работа  по

вопросам соблюдения мер пожарной безопасности,   распространяются

памятки о правилах пожарной безопасности в быту, в жилом секторе, в лесу.

В сельских домах культуры и в здании администрации установлены

пожарные сигнализации, обслуживанием которых занимается ООО «Наша

Родина»  по договору.

Большое внимание в поселении уделяется подрастающему поколению

и молодёжи, физическому здоровью населения. На территории сельского

поселения действуют две детских площадки,  которые были приобретены в

2014-2015 году.  В рамках муниципальных целевых программ, утверждённых

администрацией поселения выделялись денежные средства  учащимся  школ

на подарки первоклассникам, на организацию и проведение культурно-

массовых, спортивных мероприятий – турнир по бильярду, мини футболу,

волейболу, День Здоровья, к праздничным датам –  День Матери, Новый год,

День Села.

Одним из важнейших направлений деятельности администрации

сельского поселения является социальная поддержка незащищенных слоев

населения -  престарелых, одиноко проживающих, семей социального риска.

Администрация поселения совместно с центром социального обслуживания

населения оказывает посильную помощь в приобретении угля, дров. В день

пожилого человека в Домах культуры проводились праздничные

мероприятия, юбилярам вручались подарки.

       Четыре гражданина – участник Великой Отечественной войны и три

вдовы участника Великой Отечественной войны были  обеспечены

благоустроенным жильём.

   В 2016 году продолжалась работа по постановке на учет бесхозяйных

объектов недвижимости.

       Проводилась определенная работа по оформлению в муниципальную

собственность невостребованных земельных долей.

     Уважаемые депутаты, на территории нашего поселения  есть еще

немало вопросов,  над которыми  нам предстоит работать.  Мы их будем

решать с учетом складывающейся  ситуации и финансовыми возможностями,

в тесном сотрудничестве с администрацией района, руководителями хозяйств

и с Вами, уважаемые депутаты.

     Основной задачей администрации Успенского сельского поселения

было и остается создание благоприятных условий жизнеобеспечения и

повышения уровня жизни населения на территории нашего сельского

поселения.

      От лица администрации поселения хочу поблагодарить руководство

Краснозоренского  района, руководителей сельхозпредприятий и фермерских

хозяйств, депутатов, всех жителей за совместную плодотворную работу.

Желаю всем здоровья, благополучия, мирного неба над головой,

Благодарю за внимание!